
 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 1 

 N° 1273 DEL 27/07/2022  

   

OGGETTO: Approvazione “Piano degli Investimenti esercizio 2022”. 

       

       
STRUTTURA 

PROPONENTE: 
U.O.C. Servizio Tecnico PROPOSTA N° 13 DEL 19/07/2022 

 

       
Il Dirigente e/o il responsabile del procedimento attestano – con la sottoscrizione del presente atto ed a seguito 

dell’istruttoria effettuata – la regolarità della procedura seguita, che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza 

nonché utile per il servizio pubblico. 

L’ESTENSORE 

DEL PROVVEDIMENTO 

P.i.. Michele Ruggiano 

 

(firma) 

 

Data: ___________ 

 IL RESPONSABILE UNICO 

DEL PROCEDIMENTO 

P.i.. Michele Ruggiano 

 

(firma) 

 

Data: ___________ 

 IL DIRETTORE 

DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

Ing. Vincenzo Di Rosa 

 

(firma) 

 

Data: ___________ 

     
 

       
Il Funzionario addetto al controllo di budget attesta – con la sottoscrizione del presente atto – che lo stesso non 

comporta scostamenti sfavorevoli rispetto al budget economico e, pertanto, ne attesta la copertura economica dei costi. 

Attesta, inoltre, il NULLA OSTA in quanto conforme alle norme sulla contabilità. 
     

Conto Economico (n°):     
     

Importo (€):     
     

Sub-autorizzazione (numero):     
     

IL FUNZIONARIO ADDETTO 

AL CONTROLLO DI BUDGET 

_____________________ 

 Data 

 

_________________________ 

 Firma 

 

_________________________ 

     
 

 

        

PARERE DEL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
Dr.ssa Loredana Di Salvo 

PARERE DEL DIRETTORE SANITARIO 
Dr. Aroldo Gabriele Rizzo 

    

  Favorevole   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente atto) 

  Favorevole   Non Favorevole 
(con motivazioni allegate al presente atto) 

        

Data  Firma  Data  Firma  
        

 

        

Il presente provvedimento si compone 

di n.          pagine, di cui n.          pagine 

di allegati. 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Walter Messina 

 
     

         

In data ___27/07/2022______nella sede legale dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia – Cervello” di 

Palermo, Viale Strasburgo n. 233, P.I. 05841780827 

IL DIRETTORE GENERALE 

Dr. Walter Messina 
nominato con Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.198 del 4 aprile 2019 con durata del rapporto contrattuale 

prorogato con deliberazione di Giunta Regionale n.296 del 31/5/2022, con l’intervento del Direttore Sanitario Dr. Aroldo 

Gabriele Rizzo, nominato con Delibera n.257 del 21 giugno 2019, e del Direttore Amministrativo Dr.ssa Loredana Di Salvo, 

nominata con Delibera n.101 del 26 gennaio 2021 assistito dal segretario verbalizzante ___________________________, 

adotta la seguente deliberazione. 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 2 

IL RESPONSABILE DELL’U.O.C. SERVIZIO TECNICO 

Ing. Vincenzo Di Rosa 

 

VISTO l’art.25, comma 3, del D.lgs. 23/6/2011, n.118 – recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42” – che testualmente dispone: 

“Il bilancio preventivo economico annuale è corredato da una nota illustrativa, dal 

piano degli investimenti e da una relazione redatta dal direttore generale per gli enti 

di cui alla lettera c) del comma 2 dell'articolo 19 e dal responsabile della gestione 

sanitaria accentrata presso la regione per gli enti di cui all'articolo 19, comma 2, 

lettera b), punto i), ove ricorrano le condizioni ivi previste. La nota illustrativa 

esplicita i criteri impiegati nell' elaborazione del bilancio preventivo economico 

annuale; la relazione del direttore generale o del responsabile della gestione 

sanitaria accentrata evidenzia i collegamenti con gli altri atti di programmazione 

aziendali e regionali; il piano degli investimenti definisce gli investimenti da 

effettuare nel triennio e le relative modalità di finanziamento. Il bilancio preventivo 

economico annuale degli enti di cui all'articolo 19, comma 2, lettera c) e lettera b), 

punto i), ove ricorrano le condizioni ivi previste, deve essere corredato dalla 

relazione del collegio sindacale.”; 

VISTO il comma 424 dell’articolo unico della Legge di Bilancio 2017 (legge 11 dicembre 

2016, n.232 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziario 2017 e 

bilancio pluriennale 2107-2019” – pubblicata nella G.U.R.I. Serie Generale n.297 

del 21 dicembre 2016 – Supplemento ordinario n.57) – il quale ha spostato 

all’esercizio finanziario 2018 la decorrenza dell’obbligo di approvazione del 

programma in oggetto; 

VISTO quanto previsto dall’azione PAC D4) relativa alla definizione di un processo 

operativo finalizzato alla stesura di un piano degli investimenti, con cadenza almeno 

annuale; 

ATTESA  la conseguente esigenza di dovere formalizzare il processo di pianificazione degli 

investimenti che questa Azienda intende porre in essere annualmente nei distinti 

ambiti dell’edilizia e dell’impiantistica sanitaria, dell’alta tecnologia sanitaria, delle 

attrezzature informatiche e software, degli arredi sanitari/ufficio e attrezzature 

sanitarie varie; 

DATO ATTO che tale processo di pianificazione degli investimenti è stato attuato mediante 

l’elaborazione di un documento di programmazione strategica nel quale descrivere 

gli interventi che la Direzione Generale di questa Azienda intende realizzare nel 

corso di un anno, a fronte di eventuali finanziamenti acquisiti in conto capitale, 

(riconducibili alla politica regionale, nazionale e comunitaria) e/o di eventuali risorse 

aggiuntive individuate del bilancio corrente aziendale; 

RICHIAMATO il primo piano degli investimenti, relativo all’esercizio 2019, approvato da questa 

Azienda con distinte deliberazioni n.323 e 324, ambedue del 5/7/2019; 

PRECISATO che nel corrente esercizio 2022 la Direzione Generale ha fornito nell’ambito di 

incontri operativi alle varie Unità Operative interne, per i rispettivi ambiti di 

competenze, gli obiettivi gestionali, gli indirizzi strategici e i vincoli di natura 

economica-finanziaria utili alla definizione della pianificazione degli investimenti; 

VISTO il piano degli investimenti per il corrente esercizio 2022, che si allega alla presente 

deliberazione, elaborato sulla scorta dei citati obiettivi gestionali e connesse 

coperture finanziarie, nonché comprendente anche la proiezione dello stesso 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 3 

programma nel biennio successivo per gli investimenti aventi carattere pluriennale 

ovvero per gli investimenti che, seppur necessari, al momento non risultano 

riconducibili in alcune delle risorse finanziarie effettivamente disponibili e 

individuate; 

PRECISATO che tale piano continua ad essere strutturato nelle sezioni edilizia sanitaria, 

ammodernamento tecnologico/arredi e attrezzature informatiche/software, 

raggruppando tutti gli investimenti necessari in sottosezioni che definiscono i limiti 

di copertura finanziaria, ovvero: 
 

SEZ. A – EDILIZIA SANITARIA 

AA – “EDILIZIA SANITARIA ANTECEDENTE AL 2022 / IN CORSO E CON REFLUENZE 

CONTABILI NEL 2022” 

AB – “EDILIZIA SANITARIA 2022 NEI LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 

AC – “EDILIZIA SANITARIA 2022 OLTRE I LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 
 

SEZ. B – AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO/ARREDI 

BA – “AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO ANTECEDENTE AL 2022 / IN CORSO E 

CON REFLUENZE CONTABILI NEL 2022” 

BB – “AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 2022 NEI LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 

BC – “AMMODERNAMENTO TECNOLOGICO 2022 OLTRE I LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 
 

SEZ. C – ATTREZZATURE INFORMATICHE/SOFTWARE 

CA – “ATTREZZATURE INFORMATICHE ANTECEDENTI AL 2022 / IN CORSO E CON 

REFLUENZE CONTABILI NEL 2022” 

CB – “ATTREZZATURE INFORMATICHE 2022 NEI LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 

CC – “ATTREZZATURE INFORMATICHE 2022 OLTRE I LIMITI DEI MEZZI PROPRI” 

 

DATO ATTO che i contenuti del presente provvedimento di approvazione del Piano degli 

Investimenti, con riferimento all’esercizio 2022, per edilizia sanitaria, 

ammodernamento tecnologico/arredi e attrezzature informatiche/software, rispettano 

quanto previsto dalla citata azione PAC D4), e la specifica “Procedura operativa per 

la predisposizione del piano annuale degli investimenti in materia di lavori 

pubblici”, di cui alle azioni PAC D4.1 e D4.2 approvata da questa Azienda con 

deliberazione n.242 del 18 giugno 2019; 

ATTESO che ci si riserva l’opportunità di aggiornare il Piano degli Investimenti a fronte della 

possibilità di inserire/anticipare l’approvvigionamento di beni durevoli classificati 

nelle sezioni AC, BC e CC, nei seguenti casi: 

 sussistenza di economie; 

 disponibilità di utilizzo di somme rientranti nei fondi sanitari vincolati per 

l’acquisto di beni durevoli in coerenza con le linee di sviluppo aziendali; 

 nuove esigenze sopravvenute anche alla luce di eventuali riorganizzazioni/ 

disposizioni/direttive; 

 obiettivi annuali assegnati dalla Regione; 

 tecnologie estremamente obsolete, a fronte di fuori uso di apparecchiature 

elettromedicali non più riparabili e dunque da sostituire con estrema urgenza a 

garanzia della continuità del pubblico servizio; 

ATTESO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che l’istruttoria è 

corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d’ufficio; 

ATTESO che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura proponente 

attestano inoltre, l’assenza di conflitto di interessi, ai sensi della normativa vigente e 

del Codice di Comportamento; 

ATTESO che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità delle 

procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto legittime ai sensi 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 4 

della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, nonché attesta l’utilità e 

l’opportunità per gli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico; 

 

PROPONE 

Per i motivi indicati in premessa che qui si intendono integralmente riportati, di: 

1) Approvare il Piano degli Investimenti, con riferimento all’esercizio 2022, per edilizia sanitaria, 

ammodernamento tecnologico/arredi e attrezzature informatiche/software, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dall’azione PAC D4), e della specifica 

“Procedura operativa per la predisposizione del piano annuale degli investimenti in 

materia di lavori pubblici”, di cui alle azioni PAC D4.1 e D4.2 approvata da questa 

Azienda con deliberazione n.242 del 18 giugno 2019; 

2) Dare mandato ai Dirigenti Responsabili delle UU.OO.CC. Provveditorato e Tecnico di avviare tutte 

le procedure di gara per gli investimenti di cui alle sottosezioni B, oltre a quelle già 

in corso delle sottosezioni A, in quanto provviste di copertura finanziaria; 

3) Dare atto che non si potrà provvedere ad attivare nessun tipo di procedura per le tipologie di 

investimento allocate nelle sottosezioni C, in quanto al momento non provviste di 

alcuna copertura finanziaria; 

4) Dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa trattandosi di atto 

programmatorio; 

5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a questa 

Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare adeguata 

assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate dall’Assessorato 

Regionale della Salute; 

6) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

FIRMATO DA: 

L’ESTENSORE 

DEL PROVVEDIMENTO 

 

(P.i. Michele Ruggiano)  

 

 

 

IL RESPONSABILE 

DEL PROCEDIMENTO 

IL RESPONSABILE 

DELLA STRUTTURA PROPONENTE 

(P. i. Michele Ruggiano) (Ing. Vincenzo Di Rosa) 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

IN VIRTÙ del Decreto del Presidente della Regione Siciliana n. 198 del 04 aprile 2019 di 

nomina del Dr. Walter Messina quale Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera 

“Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello” e della susseguente Delibera n. 1 del 16 

aprile 2019 di presa d’atto di detto D.P.R.S.; 

VISTA la proposta di deliberazione che precede, avente ad oggetto “Approvazione Piano 

degli Investimenti esercizio 2022”; 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 5 

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo Aziendale e dal Direttore Sanitario 

Aziendale; 

RITENUTO di condividerne il contenuto; 

 

DELIBERA 

 

Di adottare la proposta di deliberazione per come sopra formulata dal Dirigente Responsabile della Struttura 

proponente e conseguentemente di: 

1) Approvare il Piano degli Investimenti, con riferimento all’esercizio 2022, per edilizia sanitaria, 

ammodernamento tecnologico/arredi e attrezzature informatiche/software, 

predisposto nel rispetto di quanto previsto dall’azione PAC D4), e della specifica 

“Procedura operativa per la predisposizione del piano annuale degli investimenti in 

materia di lavori pubblici”, di cui alle azioni PAC D4.1 e D4.2 approvata da questa 

Azienda con deliberazione n.242 del 18 giugno 2019; 

2) Dare mandato ai Dirigenti Responsabili delle UU.OO.CC. Provveditorato e Tecnico di avviare tutte 

le procedure di gara per gli investimenti di cui alle sottosezioni B, oltre a quelle già 

in corso delle sottosezioni A, in quanto provviste di copertura finanziaria; 

3) Dare atto che non si potrà provvedere attivare nessun tipo di procedura per le tipologie di 

investimento allocate nelle sottosezioni C, in quanto al momento non provviste di 

alcuna copertura finanziaria; 

4) Dare atto che dal presente provvedimento non deriva alcun impegno di spesa trattandosi di atto 

programmatorio; 

5) Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo al fine di consentire a questa 

Azienda di porre in essere tutte le azioni necessarie per assicurare adeguata 

assistenza sanitaria, in ottemperanza alle direttive emanate dall’Assessorato 

Regionale della Salute; 

6) Incaricare le strutture competenti dell’esecuzione del presente provvedimento. 

 

FIRMATO DA: 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

   (Dr. Walter Messina) 

 

 

 

 

 

 

 

  IL SEGRETERIO VERBALIZZANTE 

 

 

Giuseppe Bartolotta 



 

 

 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 6 

 

 
 

PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto dichiara che la presente deliberazione – ai sensi e per gli effetti dell’art. 53, comma 2, della L.R. n. 

30/93 e dell’art. 32 della Legge n. 69/09 e s.m.i.– in copia conforme all’originale è stata pubblicata in formato 

digitale all’Albo on-line dell’Azienda Ospedaliera “Ospedali Riuniti Villa Sofia –  Cervello”, istituito sul sito 

www.ospedaliriunitipalermo.it, a decorrere dal giorno      e che nei 15 giorni successivi: 

non sono pervenute opposizioni 

sono pervenute opposizioni da ___________________________________________ 

 

L’ADDETTO 

ALLA PUBBLICAZIONE 
 

 

 IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 
 

 
   

 
Notificata al Collegio Sindacale il _________________ prot. n. ____________________ 

 
   

 

DELIBERA NON SOGGETTA 

AL CONTROLLO 
 

 

Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 

4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 

 

ESECUTIVA 
decorso il termine (10 giorni 

dalla data di pubblicazione) 

ai sensi dell’art. 53, comma 6, 

L.R. n. 30/93 

 

 
Delibera non soggetta al controllo, ai sensi dell’art. 

4, comma 8, della L. n. 412/1991 e divenuta: 

IMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
ai sensi dell’art. 53, comma 7, 

L.R. n. 30/93 

 

 
IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 

___________________________ 

 

 

ESTREMI 

RISCONTRO TUTORIO 
 

 

Delibera trasmessa, ai sensi della L.R.              n. 

5/09, all’Assessorato Regionale Salute             in data 

______________  

prot. n. _______________ 

 
SI ATTESTA 

che l’Assessorato Regionale Salute, 

esaminata la presente Deliberazione: 
 

ha pronunciato l’approvazione con atto   prot. n. 

_________ del ________________ come da 

allegato. 
 

ha pronunciato l’annullamento con atto   prot. n. 

_________ del ________________ come da 

allegato. 
 

Delibera divenuta esecutiva per decorrenza del 

termine previsto dall’art. 16 della L.R. n. 5/09 dal 
_________________________ 

 
IL FUNZIONARIO 

DELEGATO 

___________________________ 

 
 

 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.ospedaliriunitipalermo.it/

